S. C. resp.: Organa in praedictis Dominicis pulsari debere in missa sol. et in vespere tantum, non autem in aliis horis canonicis. n. 3905 ad 3 die 2. Apr. 1718.

Ad dubium: Organa debentne silere Dominicis Septuag., Sexag. et Quinquag.?

S. C. resp.: Organa non silent, quando Ministri altaris, Diaconus scilicet et Subd., utuntur in missa Dalmatica et Tunicella, licet color sit violaceus. n. 4119 ad 9 die 2. Sept. 1741.

Ad dubium: Decreta sinunt ut pulsantur Organa in Dominicis 3. Adv. et 4. Quadrages., quod certe vetitum reperitur in *Caer. Ep. l. I. c. 28. n. 2.* Quid agendum?

S. C. resp.: Servetur consuetudo. n. 4859 ad 10 die 3. Aug. 1839*.)

Ad dubium: An tolerari possit usus, ut tempore S. Adv. et Quadrages. in Dominicis ad Missas solennes et Vesperas pulsantur Organa?

Et S. eadem C. ... rescripsit:

„Quoad Organi sonitum strictim servandam esse Caereconialis dispositionem, non obstante consuetudine.“

N. 5118 ad 1 die 11. Sept. 1847.

Ad dubium: An servari possit asserita consuetudo pulsandi organum tempore Quadr., Adventus et vigil., in missis vot. B. V. M., quae singulis Sabb. solemniter celebrantur et in ejusdem Litaniis, quae post Vesperas cantantur?

S. C. resp.: Affirmative et amplius. Die 14. Apr. 1753 ad 4.

*) Auctor hujus dubii errat; *Caer. Ep.* permittit org. in his dominicis. Ipse intelligat Lector:

Inter eas dominicas (in quibus pulsatur organum) non connumerantur Dominicae Adventus et Quadrages., *excepta* Dom. 3. Adv. et 4. Quadrages., sed in missa tantum; item exceptis festis et feriis infra Adv. aut Quadrages. occurrentibus, quae cum solemnitate celebrantur, ut die ss. Mathiae, Thomae Aqu., Gregorii M., Josephi, Annunt. et similibus; item in Coena Dom. ad Missam tantum et Sabb. s. ad Missam et ad Vesp. et quaecumque occurreret celebrari sol. et cum laetitia pro aliqua re gravi. *Caer. Ep. l. I. c. XXVIII. n. 2.*

Ad dubium: An liceat in Dominicis S. Adv. et Quadrages. pulsare Organa in Missis solemnibus, praeter Dominicas a Rubrica exceptas? et quatenus hic usus in aliqua Eccl. vigeat, an sit eliminandus?

S. eadem C. ... respondendum censuit:

„Abusum esse eliminandum.“

Atque ita rescripsit ac servari mandavit.

N. 5126 ad 2 die 22. Julii 1848.

3) Ad benedictionem cum SSmo.

Vd.: *Instructio Clement. §. XXXI. n. 12.; Bened. cum SSmo* (Nihil interim. etc.); *Benedictio SS. Sacram.* (cantus vet. etc. decr. n. 4697.).

4) In Dominicis et Festis.

In omnibus Dominicis et Festis per annum occurrentibus, in quibus populi a servilibus operibus abstinere solent, decet in Ecclesia Organum et musicorum cantus adhiberi.

Caer. Ep. l. I. c. XXVIII. n. 1. Vd.: Organ. in Adventu etc. (nota.)

5) Ad Gloria.

Vd.: *Gloria* (Celebrans intonat etc.); *Organ. in missa sol.*

Ad Gloria in excelsis etc. omnes sedent, usquequo per chorum perficiatur hymnus cum Organo.

Caer. Ep. l. II. c. VIII. n. 39.

6) Ad „Ite Missa est.“

Ad dubium: An retinenda vel potius eliminanda sit consuetudo pulsandi tantum Organum ad respondendum, dum in Missa cantatur *Ite Missa est*?

S. eadem C. ... respondendum censuit:

„Servari posse.“

Atque ita rescribere rata est et declarare.

N. 5102 ad 6 die 11. Sept. 1847.

7) In Litaniis.

Vd.: *Organ.* (In missis vot.)

8) In Matutinis, Vesperis etc.

In Matutinis, quae sol. celebrantur in festis majoribus, possunt pulsari organa prout et in Vesperis, a principio ipsorum. Regulare est, sive in Vesp. sive in Matut. sive in Missa, ut primus versus canticorum et Hymnorum et pariter versus Hymnorum, in quibus genuflectendum est, qualis est Vers. *Te ergo etc., Tantum ergo etc.*, quando ipsum SSmum est super altari, et similes cantentur a choro in tono intelligibili non autem ab Organo; sic etiam Vers. *Glor. Patri etc.* etiamsi Vers. immediate praecedens fuerit a choro pariter decantatus; idem servatur in ultimis versibus Hymnorum.

In aliis autem horis canonicis, quae in choro recitantur, non est consuetum interponere organum; sed si in aliquibus locis consuetum esset organa pulsari etiam inter horas canonicas aut aliquas earum, ut est hora Tertia, praesertim quando cantatur, dum Episcopus sol. celebraturus capit s. paramenta, poterit talis consuetudo servari, sed advertendum erit, ut, quaecumque per organum figuratur aliquid cantari seu responderi alternatim versiculis Hymnorum aut Canticorum, ab aliquo de choro intelligibili voce pronuncietur id, quod ab organo respondendum est. Et laudabile esset, ut aliquis Cantor conjunctim cum organo voce clara idem cantaret.

In Vesperis sol. organum pulsari solet in fine cujuslibet psalmi et alternatim in versiculis Hymni et Cantici *Magnif.*, servatis tamen regulis supra-

dictis. *Caer. Ep. l. I. c. XXVIII. n. 5-8.*

Ad Canticum *Nunc dimittis etc.* non pulsatur organum, nisi forte in aliquibus Ecclesiis hujusmodi hora (Complet.) solemniter celebrari aliquando consueverit, quo casu organum adhiberi poterit, juxta normam superius traditam. *Ibid. l. II. c. IV. n. 3.*

Ad Hymnum *Nunc sancte etc. in Tertia* organum intermisceri poterit secundum regulam de organo traditam. *Ibid. c. VIII. n. 5.*

Chorus admoneatur, ut psalmos *Tertiae* lente prosequatur, interposito etiam, si opus videbitur, post quemlibet psalmum organi sonitu. *Ibid. n. 8.*

Intonato Hymno *Te Deum* chorus illum prosequatur, cui et organum intermisceri poterit cum regula superius tradita. *Ibid. l. II. c. V. n. 9.*

Organum ad Hymnum et Cant. *Benedictus* et in fine psalmorum (*Laudum*) poterit adhiberi modo superius tradito. *Ibid. c. VII. 4.*

9) In Missa de Pass. Dom.

In Missa de Passione Dom. quoad Organum conformandum est cum ritu Dominicæ de Passione, cum participet in titulo et sacramento mortis Jesu Christi. n. 2859 ad 9 die 12. Mart. 1678.

10) In Missa de Requiem.

Organum posse permitti in Missis de Req., sed sono quodam moesto et lugubri, etiam in Ecclesia Savonen., non obstante prohibitione Ordinarii. n. 807 die 31. Mart. 1629.

Vd.: *Missa (Abbrev.); Vox submissa.*

In missis et Officiis Defunct. nec organo nec musica, quam figuratam vocant, ulimur sed cantu firmo. *Caer. Ep. l. I. c. XXVIII. n. 13.*

11) In Missa de Rogationibus.

Ad dubium: In missis Rogationum possuntne pulsari organa?

S. C. resp.: Servetur consuetudo. n. 4859 ad 9 die 3. Aug. 1839.

12) In Missis solem.

In Missa solem. pulsatur organum alternatim, cum dicitur *Kyrie et Gloria etc.* in principio missae; finita Epistola, ad Offert., ad Sanctus etc. alternatim; dum elevatur SSmum graviore et dulciori sono; ad Agnus Dei alternatim; in Versiculo ante Orationem post Communionem ac in fine missae. Sed cum dicitur *Symbolum* in missa, non est intermiscendum organum, sed illud per chororum cantu intelligibili proferatur.

Caer. Ep. l. I. c. XXVIII. n. 9. 10. Cf.: *Organ. ad Gloria.* Dum elevatur SSmum silet chorus et cum aliis adorat. Organum vero, si habetur, cum omni tunc melodia et gravitate pulsandum est. *Caer. Ep. l. II. c. VIII. n. 70.*

13) In missis votivis.

Servari potest asserta consuetudo (Cathedr. Conimbricen.) pulsandi Organum tempore Quadragesimæ, Adventus et Vigiliar. in missis vot. B. V. M., quæ singulis Sabb. sol. celebrantur et in ejusdem Litaniis, quæ post Vesperas cantantur. n. 4233 ad 4 die 14. Apr. 1753.

Vd.: *Missa (Abbrev.). Vox submissa.*

14) Modus pulsandi.

Vd.: *Musica (alteratio etc. — ultim. decret.); Organ. in Matut. etc.*

15) In Sabbato sancto.

Non prohiberi pulsare organum in Sabb. s. ad tempus Offertorii, quamquam non dicitur in Missa. n. 2859 ad 11 die 12. Mart. 1678.

Vd.: *Organ. in Adv. etc. (nota.)*

16) Usus licitus et illicitus.

Vd.: *Musica (Alteratio etc. — decr. Bened. XIV.); Organ. (ad Matut.; in missa sol. etc.)*

OSCULUM.

1) Annuli Pontificalis.

Vd.: *Oscul. param.*

2) Altaris in commun. fidelium.

Ad dubium: Utrum in Communione Fidelium extra Missam Sacerdos, antequam Populo benedicat, osculari debeat Altare, ut præcipit Pontificale Romanum de Visitatione, vel non, ut Rituale Romanum innuere videtur?

Et Sacra Congregatio rescribendum censuit:

„Servetur Dispositio Ritualis Romani nihil præscribens.“

Atque ita respondit ac servari mandavit die 16. Martii 1833 n. 4707.

3) Crucis pectoralis.

Vd.: *Usus Pontifical. (decr. n. 4640 nota); Oscul. param.*

4) Evangelii.

Vd.: *Evangelium; Oscul. Missalis.*

5) Faciei Episcopi.

Vd.: *Oscul. man. Episcopi (In Commun.).*

6) Manus.

a) Celebrantis.

Vd.: *Osculum (cor. exp. SSmo non omitend.); Incensum.*

Canonicus Patriarchalium Urbis Diaconi munus exercens in missa solemniter post petitam benedictionem Evangelii tenetur osculari manus Celebrantis, etiamsi ipse Celebrans non sit Canonicus, neque in aliqua alia ecclesia-

stica Dignitate constitutus. n. 3216 die 22. Apr. 1690

Celebrante Canonico Cathedr. Diaconus itidem Canonicus, porrigendo Cochlear, patenam, calicem, tenetur osculari manus celebrantis. n. 4536 ad 5 die 4. Junii 1817.

NOTA GARDELL. AD HOC DECRETUM:

Clara est Rubrica de Missa solemniter tit. 10. n. 4. nec non Caeremonial. Episcop. lib. 1. cap. 18. Nulla quippe fit distinctio inter Canonicos, Beneficiatos ac simplices Presbyteros. Cujusque namque ordinis hi sint ac quicumque dignitate fulgentes, si ministrant in Ordine diaconali vel subdiaconali, debent manus Celebrantis osculari, toties quoties præscriptus ritus id exigit, quia tunc non attenditur personae dignitas sed qualitas ministerii. Id adeo verum est, ut rogata S. haec C.: An Canonicus Patriarchalium Urbis, Diaconi munus exercens in Missa solemniter, post petitam benedictionem Evangelii, teneatur osculari manus Celebrantis, etiamsi ipse Celebrans non sit Canonicus, neque in aliqua ecclesiastica dignitate constitutus?, die 23. Apr. 1690 respondit: Teneri. Quid plura quaerimus, ut concludi debeat Canonicum in officio Diaconi ministrantem teneri osculari manus Canonici celebrantis?

b) In Communione.

Non licet Archipresbytero in administrando populis SS. Sacramento manus porrigere osculandam. n. 2008 die 22. Novb. 1659.

Vd.: *Osc. manus Episcopi.*

c) In distributione candel. etc.

Cf.: *Purificat. B. V. M. (Osculum candelae etc.; Quis porrigit etc.?)*

In distributione candelarum et palmarum quoad deosculationem manuum